Уголовное дело № 1-18/19 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ленск Республики Саха (Якутия) 24 января 2019 года

Ленский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Романовой Ю.Н., 

при секретаре Ноговицыной А.Н.,

с участием государственного обвинителя пом. прокурора Ленского района Кольцовой А.Б.,

защитника адвоката Мегежекского Б.Д., представившего удостоверение и ордер 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

19 декабря 2018 года ФИО1, находящемуся в г. Ленске Ленского района Республики Саха (Якутия), в ходе телефонного разговора со своим знакомым, личность которого в ходе предварительного следствия не установлена, по имени «З», проживающим в г. Иркутске, стало известно о том, что «З» отправляет ему через грузовую компанию авиаперевозок посылкой из г. Иркутск в г. Ленск вместе с заказанным ФИО1 фильтром для очистки воды в дар наркотическое средство в знак благодарности за оказанную ему ранее ФИО1 услугу. В это время у ФИО1 внезапно возник умысел на приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства путем принятия в дар от «З». 

20 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 54 минут ФИО1, находясь в помещении офиса «Авиаперевозка груза», расположенного по адресу: Республика Саха (Якутия), Ленский район, город Ленск, [АДРЕС], имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере и их незаконного хранения, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность общественно-опасных последствий в виде наличия в незаконном обороте наркотических средств и желая их наступления, а также желая испытать наркотическое опьянение, незаконно приобрел путем получения в дар от «З» наркотическое средство - каннабис (марихуана) общим весом 21,254 г, относящееся к значительному размеру, которое находилось внутри фильтра для очистки воды «Барьер», отправленного из города Иркутска в виде посылки, после чего стал незаконно хранить данное наркотическое средство при себе. 

20 декабря 2018 года в период времени с 16 часов 54 минут до 17 часов 52 минут незаконно приобретенное, хранимое ФИО1 наркотическое средство каннабис (марихуана) общим весом 21,254 г, относящееся к значительному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по Ленскому району, которые проводили оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на снегу прилегающей территории между домами [АДРЕС], города Ленска Ленского района Республики Саха (Якутия) из фильтра для очистки воды «Барьер», внутри которого находилось два свертка с веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета с резким специфическим запахом, после чего два свертка были помещены в пакет, обозначенный как «Пакет № 5». 

Согласно заключению эксперта № 318 от 23 декабря 2018 года растительная масса в двух прозрачных полимерных пакетах с комплиментарными застежками, темно-зеленого цвета, со специфическим запахом, количеством соответственно 41,803 г и 7,601 г, из пакета № 5, изъятая 20.12.2018 года сотрудниками ГНК ОМВД России по Ленскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «ОПЗСУМиТС» прилегающей территории к дому [АДРЕС], г. Ленска с участием ФИО1 [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Количество высушенной при 110 С до постоянной массы каннабиса (марихуаны) соответственно составило 17,891 г и 3,363 г (общим весом 21,254 г). 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в ред. от 22.06.2018) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации») каннабис (марихуана) включен в список I наркотических средств, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 21,254 грамм – согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 г. (в ред. от 22.06.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации (список I)», относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ ФИО1 после консультации с защитником Мегежекским Б.Д. и в присутствии указанного адвоката, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал, полностью согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что заявил ходатайство добровольно, после консультации и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, положения ст. 317 УПК РФ ему разъяснены и понятны. Указанное ходатайство поддержал защитник подсудимого адвокат Мегежекский Б.Д. 

Государственный обвинитель Кольцова А.Б. не возражает о рассмотрении дела в особом порядке. 

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не усматривает и приходит к выводу, что ходатайство подсудимого ФИО1 подлежит удовлетворению, поскольку установленные законом условия соблюдены, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, также он в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет, обвинение обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии со ст.61 УК РФ признаёт: [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в представлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, положительные характеристики. Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено. 

Из характеризующих личность виновного данных установлено, что ФИО1 судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, [ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ], на учете у психиатра, нарколога не состоит, в быту и по месту работы характеризуется положительно, пользуется авторитетом среди коллег, дисциплинарных взысканий не имеет. (л.д.135-156).

При назначении ФИО1 вида и размера уголовного наказания, суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, материального положения семьи, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи и приходит к выводу о том, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ФИО1 следует назначить наказания в виде лишения свободы, с применением правил, предусмотренных частями 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ условное осуждение, с возложением обязанностей способствующих его исправлению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

В связи с тем, что ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести правила ч. 6 ст. 15 УК РФ не применимы.

Меру пресечения для исполнения приговора ФИО1 следует оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Процессуальные издержки по делу заявлены: постановлением следователя от 27.12.2018г. адвокату Мегежекскому Б.Д. за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 выплачено 4840 руб. (л.д. 170)

Судом вынесено постановление о выплате адвокату Мегежекскому Б.Д. денежного вознаграждения за защиту интересов осужденного ФИО1 в судебном заседании. В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета подлежит освобождению. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

Применить ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 8 (восемь) месяцев. 

На основании ч. 5 ст.73 УК РФ возложить в течение испытательного срока на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую контроль за поведением условно осужденного, в установленные данной инспекцией дни, не менять без уведомления названного органа место постоянного жительства и работы, не употреблять наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора суда в законную силу отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- лист консолидации груза по ГАН [НОМЕР]; документы, предоставленные ГНК ОМВД России по Ленскому району исх.58/7801 от 28.09.2018 (сопроводительное письмо от 24.12.2018, постановление о предоставлении результатов ОРД дознавателю, следователю, прокурору и в суд, рапорт, постановление о проведении ОРМ, рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение», постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», протокол «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», фототаблицу, протокол личного досмотра, рапорт о применении специальных средств – хранить в уголовном деле; 

- пакет № 1 с фрагментом целлофанового пакета с надписью: «ФИО1» и биркой 9551 4941 ИКТ-ЛСК, пакет № 2 с картонной коробкой с надписью: «Барьер», пластиковым фильтром «Barrier», пакет № 3 с фрагментом целлофанового пакета обмотанного липкой лентой скотч синего цвета, пакет № 4 с веществом черно-белого цвета сыпучего состава; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) общим весом 21,254 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленскому району - уничтожить; 

- сим-карту с номером [НОМЕР] абонента «___» считать возвращенной владельцу ФИО1 

Судом вынесено постановление о выплате денежного вознаграждения адвокату Мегежекскому Б.Д. за осуществление защиты осужденного в судебном заседании. 

ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в доход федерального бюджета освободить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Ленский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденный в соответствии с ч.3 ст. 389.6 УПК РФ вправе: ходатайствовать о своем участии в судебном заседании непосредственно либо путем использования систем видеоконференц-связи (вопрос о форме участия его в судебном заседании решается судом); вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; отказаться от защитника; знакомиться с материалами уголовного дела до направления уголовного дела в суд апелляционной инстанции.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: п/п Ю.Н. Романова.

Копия верна: Судья Ю.Н. Романова.